



محمود فاضلی

دیپلمات پیشین و تحلیلگر امور بین‌الملل

گزارش اخیر «مؤسسه بین‌المللی تحقیقات صلح در استکهلم» (Spiri) نشان می‌دهد هزینه‌های نظامی اروپا در سال ۲۰۲۲ به بالاترین میزان خود بعد از دوره جنگ سرد رسیده و رکورد جدیدی را به ثبت رسانده است. جنگ در اوکراین نیز این وضعیت را تشدید کرده که رقم این هزینه‌های نظامی به دوهزارو ۲۴۰ میلیارد دلار رسیده است که ۲٫۲ درصد تولید ناخالص جهانی است. این هشتمین سال پیاپی است که جهان شاهد افزایش سرمایه‌گذاری‌ها در زمینه قوای مسلح است. افزایش چنین رشدی از زمان جنگ سرد دیده نشده است. همچنین ادامه بحران‌های حل‌نشده و رشد آنها در آسیای شرقی، از یک سو بین چین و دیگر کشورها و متحدان آسیایی را هم باید به آن افزود. اروپایی‌ها سال گذشته پس از آغاز جنگ در اوکراین ۱۳ درصد بیشتر از سال پیش از آن برای تسلیحات نظامی هزینه کردند که این رقم بالاترین نرخ افزایش در ۳۰ سال گذشته بود. در مقایسه با سال ۲۰۱۳ هزینه‌های نظامی کشورهای اروپایی ۳۸ درصد افزایش داشت. در واکنش به اقدام روسیه در اوکراین اعضای ناتو تصمیم گرفتند دو درصد از تولید ناخالص داخلی خود را تا سال ۲۰۲۴ صرف هزینه‌های دفاعی کنند. از آن زمان تاکنون شمار زیادی از اعضای

افزایش هزینه‌های نظامی اروپا

ناتو با درصدهای متفاوتی به این هدف دست یافته‌اند. اوکراین هزینه‌هایش را چند برابر کرده است و به ۴۴ میلیارد دلار رسانده که به معنای یک سوم تولید ناخالص داخلی این کشور است. در این آمار میلیارد‌ها دلار کمک‌های تسلیحاتی داده‌شده به اوکراین از سوی کشورهای مختلف اروپا در نظر گرفته نشده است. هزینه‌های دفاعی روسیه نیز براساس برآورد‌ها با ۹۰٫۲ افزایش همراه بوده است. حتی اگر این مفاهیم مربوط به جنگ اوکراین در نظر گرفته نشود، باز هم هزینه‌های تسلیحاتی اروپا افزایش زیادی داشته است. کل هزینه‌های تسلیحاتی اروپا در سال ۲۰۲۲ با ۴۸۰ میلیارد دلار رسیده است و یک‌سوم این رقم تنها در ۱۰ سال گذشته افزایش یافته است. به نظر می‌رسد تمایل به افزایش هزینه‌های نظامی در دهه‌های آینده هم روندی افزایشی خواهد داشت. هزینه‌های نظامی در سال‌های دهه ۱۹۹۰ روندی کاهشی داشته‌اند؛ ولی از سال ۲۰۰۰ این روند معکوس شده و افزایش یافته است. در سال‌های گذشته سرمایه‌گذاری‌های بزرگ چین در ارتش و همچنین به دنبال الحاق کریمه از سوی روسیه به خاک خود این روند را شدت بخشیده است. براساس مطالعات مؤسسه «اقتصاد جهانی کیل» مستقر در آلمان، آمریکا به تنهایی ۴۷ میلیارد دلار

ناتو

توافق بدون رأی‌گیری برای حضور مجدد سوریه در اتحادیه عرب پس از ۱۲ سال

بازگشت مشروط دمشق

ناتو

حاکمی از آن است که کنترل مرزها در برابر قاچاق مواد مخدر و اسلحه و نیز خروج شبه‌نظامیان خارجی از سوریه از جمله شروطی است که اتحادیه عرب برای بازگشت کامل دمشق به این اتحادیه تعیین کرده است.

وزرای خارجه اردن، عربستان سعودی، عراق، مصر و سوریه هفته گذشته در نشست مشورتی، راه‌های بازگشت آوارگان سوری از کشورهای همسایه، گسترش حاکمیت سوریه بر تمامی خاک این کشور و حل‌وفصل نهایی موضوع قاچاق مواد مخدر را مورد بررسی قرار دادند. این اجلاس همچنین به دنبال نشست اواسط آوریل وزرای خارجه کشورهای شورای همکاری خلیج در سعودی با مشارکت مصر، عراق و اردن به‌منظور بحث درباره بازگشت سوریه به اتحادیه عرب برگزار شد که در آن، اهمیت نقش رهبری کشورهای عربی در تلاش برای پایان‌دادن به بحران سوریه، مورد توافق قرار گرفت. اتحادیه عرب در نوامبر ۲۰۱۱ با تعلیق عضویت دمشق، تحریم‌های سیاسی و اقتصادی را علیه حکومت سوریه در پی سرکوب و خشونت و سپس جنگ داخلی در این کشور، اعمال کرد.

به این ترتیب، در اجلاس بعدی که ماه آینده در ریاض برگزار می‌شود، هیئت‌نماینده‌ی سوریه حضور خواهد داشت. گفته می‌شد قطر با پذیرش کامل سوریه پیش از حل‌وفصل بحران این کشور مخالف بود. در ماه‌های اخیر ارتباط سوریه با کشورهای عرب متحول شده است. تقریباً پنج هفته پیش وزیر خارجه سوریه پس از ۱۲ سال به قاهره سفر کرد و کمتر از دو

هفته بعد به عربستان. یک هفته بعد نیز وزیر خارجه عربستان به دمشق سفر و با بشار اسد دیدار کرد. دمشق به‌تازگی روابط کامل دیپلماتیک را با تونس از سر گرفته است. سوریه اخیراً نیز تفاهم‌نامه‌ای را با عمان برای گسترش همکاری امضا کرد.

هفته پیش هم وزیران خارجه عربستان، عراق، اردن، مصر و سوریه در اردن درباره عادی‌سازی روابط و بازگشت آوارگان مذاکره کردند و سوریه وعده داد با قاچاق مواد مخدر از این کشور به اردن و دیگر کشورهای همسایه مبارزه جدی‌تری کند. جنگ داخلی سوریه بیش از نیم‌میلیون کشته و ۵/۵ میلیون آواره و پناه‌جو به جا گذاشته است. اکنون تقریباً تمام خاک سوریه در کنترل دولت بشار اسد است. بازگشت مشروط سوریه به اتحادیه عرب در حالی صورت می‌گیرد که حدود یک ماه قبل وزرای خارجه کشورهای شورای همکاری خلیج فارس شامل بحرین، کویت، عمان، قطر، عربستان سعودی و امارات متحده عربی، به علاوه همتایان آنها از عراق، مصر و اردن، درباره امکان بازگشت سوریه به اتحادیه عرب بحث کرده بودند. اما این نشست بدون توافق پایان یافته بود. به گزارش رویترز، به نقل از منابع آگاه، مقام‌های دولت اردن پیش از این نشست گفته بودند برای یک طرح صلح مشترک عربی که می‌تواند به عواقب ویرانگر بیش از یک دهه جنگ در سوریه پایان دهد، فشار می‌آورند. در این نشست و در آخرین نشانه‌ها از کاهش تنش‌ها نسبت به دمشق، فیصل مقداد، وزیر خارجه سوریه، به عربستان سفر کرد. این اولین سفر یک مقام عالی‌رتبه سوری از

کمک نظامی در اختیار اوکراین قرار داده است و ۳۹ درصد افزایش هزینه‌های تسلیحاتی جهان فقط به آمریکا اختصاص دارد. طبق آمار رسمی، در سال گذشته آمریکا ۸۷۷ میلیارد دلار صرف تسلیحات نظامی کرده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد که تسلیحات مدرن مانند هواپیماهای اف–۳۵ آمریکایی در افزایش این هزینه‌ها بی‌تأثیر نبوده‌اند. دولت آمریکا در جدیدترین گام عملی خود در حمایت از اوکراین، قصد دارد ۳۰۰ میلیون دلار تسلیحات و مهمات دیگر به این کشور کمک کند. چین با ۱۳ درصد در ده قرار دارد. روسیه با ۳۰۹ درصد، هند با ۳۰۶ درصد و عربستان با ۳۰۳ درصد افزایش در این نوع هزینه‌ها در رده‌های بعدی قرار دارند. طبق آمار موجود و با احتساب کمک‌های نظامی داده‌شده به اوکراین، انگلیس ۳۰۱ درصد، آلمان ۲۰۵ درصد و فرانسه ۲۰۴ درصد هزینه نظامی داشته‌اند. واردات تسلیحات اروپا در سال ۲۰۲۲ تقریباً دو برابر شده و در این سال اوکراین به سومین مقصد صادرات تسلیحات تبدیل شده است. رقابت در زمینه صادرات تسلیحاتی به کشورهای منطقه خلیج فارس نیز مدام در حال افزایش است. فرانسه در این رقابت تسلیحاتی نقش پررنگی دارد. در سال ۲۰۲۱ فرانسه ۷۰۱۱ میلیارد یورو صادرات تسلیحاتی به مصر

داشته است. مصر در سال ۲۰۲۱ با درخواست خرید ۳۰ جنگنده رافال فرانسه، در رأس واردکنندگان سلاح از این کشور قرار گرفت. مصر خرید تسلیحات فرانسوی به ارزش ۴۰۵ میلیارد یورو را درخواست کرده است و پس از آن به ترتیب کشورهای یونان با خرید سلاح به ارزش (دو میلیارد یورو)، کرواسی (۹۷۱ میلیون یورو)، سپس هند (۴۹۲ میلیون یورو) و پس از آن عربستان (۳۸۱ میلیون یورو) قرار دارند. در سال گذشته فرانسه، فروش سه ناوچه دفاعی و شش هواپیمای جنگی رافال به یونان را امضا کرد. یونان سال گذشته با سفارش ۲۴ هواپیمای جنگی رافال و سه ناوچه از فرانسه به ارزش کل بیش از ۵۰۵ میلیارد یورو، ظرفیت نظامی خود را تقویت کرد. انگلیس با سه‌میلیارد و ۷۰۰ میلیون یکی از حامیان اروپایی اوکراین است. این کشور از سال ۲۰۱۰ مجوز صادرات تجهیزات نظامی به ارزش ۳۳ میلیارد پوند را برای شوریه‌ای که در فهرست نظارتی «ناقصان حقوق بشر» قرار داشته‌اند، صادر کرده است. این رقم بخشی از ۵۰ میلیارد پوند مجوز صادراتی انگلیس به کشورهای مختلف جهان در این مدت است. دراین‌میان عربستان از جایگاه خاصی برخوردار است و ۱۱ میلیارد پوند از رقم ۳۳ میلیاردی به این کشور اختصاص دارد.



گفته کارشناسان هرگونه توصیه‌ای برای بازگرداندن سوریه به اتحادیه عرب احتمالاً مخالفت پایتخت‌های غربی را به دنبال داشت. آرون لوند از اندیشکده بین‌المللی قرن به خبرنگاری فرانسه گفت بازسازی سوریه «پیامی به مخالفان می‌دهد که بشار اسد در نهایت بیروز خواهد شد و حامیان خارجی آنها (مخالفان اسد) به آنها خیانت کردند». سام هلر، کارشناس مسائل سوریه نیز گفت: «این تعاملات دوجانبه با عربستان سعودی و دیگر کشورها، دقیقاً همان چیزی است که دمشق به دنبال آن است». بااین‌حال و با گذشت حدود یک ماه، وزرای خارجه اتحادیه عرب در جلسه مشورتی خود بدون رأی‌گیری توافق کردند تا سوریه به صورت مشروط به این اتحادیه بازگردد.

زمان آغاز جنگ در این کشور به عربستان بود. بر اساس بیانیه منتشرشده پس از نشست یک ماه قبل، دو کشور عربستان و سوریه اعلام کرده بودند درباره اتخاذ «اقدامات لازم» برای پایان‌دادن به انزوای دیپلماتیک دمشق گفت‌وگو کرده‌اند. ماه گذشته میلادی، ریاض پس از هفت سال به توافقی مهم با ایران برای ازسرگیری روابط دست یافت و هم‌زمان مذاکراتی بین سوریه و برخی از کشورهای عربی برای ازسرگیری روابط آغاز شد. اما محمد بن عبدالرحمن آل‌ناتی، نخست‌وزیر قطر و از مخالفان حکومت اسد، درباره بازگشت احتمالی سوریه به اتحادیه عرب گفته بود: «هیچ چیزی پیشنهاد نشده و تمام اینها گمانه‌زنی است». او گفت منای اولیه برای تعلیق عضویت سوریه در اتحادیه عرب به قوت خود باقی است. آن زمان و به

«قلیچدار اوغلو» و طرح جنجالی مسکن

کمال قلیچداراوغلو، مهم‌ترین رقیب رجب طیب اردوغان در انتخابات ریاست‌جمهوری ترکیه، معتقد است زمان تغییر در کشور فرارسیده است. بیشتر نظرسنجی‌ها نشان می‌دهند که قلیچداراوغلو این شانس را دارد که در دور دوم انتخابات ریاست‌جمهوری ترکیه در ماه می ۲۰۲۳ قدرتمندترین سیاست‌مدار این کشور در دو دهه اخیر را شکست دهد. احتمال پیروزی قلیچداراوغلو، سیاست‌مدار اقتصاددان ۷۴ساله، در انتخابات ریاست‌جمهوری ترکیه در حالی قوت گرفته است که افزایش هزینه‌های زندگی در این کشور به کاهش محبوبیت اردوغان منجر شده است. قلیچداراوغلو، رهبر حزب «جمهوری‌خواه خلق» است که در طیف میانه متمایل به چپ در صحنه سیاست ترکیه قرار دارد. او که وعده بازگشت به دموکراسی پارلمانی و شکوفایی اقتصادی در ترکیه را داده است، هفته گذشته در یک گروه‌های گفت: «من می‌دانم که مردم برای تأمین زندگی خود تلاش می‌کنند. من از هزینه‌های زندگی و ناامیدی جوانان اطلاع دارم». قلیچداراوغلو تأکید کرد که «زمان تغییر فرارسیده است، روحیه و درک جدید لازم است».

مخالفان قلیچداراوغلو بر این نظر هستند که او فاقد قدرت رقیب خود برای جذب مخاطبان است و نمی‌تواند چشم‌انداز روشنی برای دوران پس از اردوغان ارائه دهد؛ اما حامیانش بر «صدافت و اخلاق‌مداری» قلیچداراوغلو تأکید دارند. قلیچداراوغلو پس از آنکه در سال ۲۰۱۰ به ریاست حزب جمهوری‌خواه خلق درآمد تا امروز در رقابت‌های انتخاباتی با حزب عدالت و توسعه شکست خورده است؛ اما اینک حمایت شش حزب مهم ترکیه از قلیچداراوغو یکی از مهم‌ترین ابزارهای پیروزی او در انتخابات هفته آینده است. یکی از جنجالی‌ترین طرح‌های ارائه‌شده از سوی قلیچداراوغلو، طرح ممنوعیت فروش مسکن به خارجی‌ها در ترکیه است.

ارقام رسمی دولت ترکیه نشان می‌دهد بیش از ۳۵۷ هزار خارجی در ۱۰ سال گذشته برای اخذ اقامت ترکیه اقدام به خرید مسکن در این کشور کرده‌اند. کمال قلیچداراوغلو عملی‌شدن بخشی از برنامه اقتصادی خود را به توقف فروش مسکن به خارجی‌ها گره زده و به صراحت اعلام کرده است در جریان تحقق آن از شنیدن صفت‌هایی همچون «نژادپرست» ابایی ندارد.

قلیچداراوغلو در ویدئویی با عنوان «اجاره» که حدود یک هفته پیش در حساب توئیتری خود منتشر کرد، جزئیات طرح خود را برای کاهش اجاره‌بها و افزایش نرخ خانه‌دارشدن مردم ترکیه تشریح کرد. رهبر حزب جمهوری خلق ترکیه در این ویدئو به صراحت گفت: «هرچه می‌خواهند بگویند، تبعیض‌آمیز یا نژادپرستانه، اگر به قدرت برسیم، فروش خانه را به خارجی‌ها ممنوع می‌کنم و تا مشکلات مردم ما در تأمین مسکن حل نشود حتی یک خارجی هم نخواهد توانست خانه بخرد. اکنون املاکی که مردم من برای سرپناه به آن نیاز دارند به خارجی‌ها فروخته می‌شود. این ردالت تمام می‌شود».

نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری ترکیه افزود: «قیمت اجاره‌بها در سال گذشته ۱۹۷ درصد افزایش یافته است. درحالی‌که حداقل دستمزد هشت‌هزارو ۵۰۰ لیر است، میانکین اجاره‌بهای خانه به هفت‌هزارو ۴۰۰ لیر رسیده است. یک ماه تمام شبانه‌روز کار می‌کنی، سپس دوسوم درآمدتان برای اجاره خرج می‌شود. با ادامه

وضع موجود، تحت کاپیتالیسم اردوغان له می‌شوید». او با یادآوری اینکه در سال ۲۰۲۲، حدود ۷۵ درصد خانوارها در ترکیه صاحبخانه بوده‌اند ولی این نرخ در حال حاضر به ۵۵ درصد کاهش یافته است، به مردم ترکیه وعده داد با ساخت انبوه مسکن اجتماعی برای اقشار کم‌درآمد، ضمن کاهش نسبت

برگ سبز خودرودیسمند سورن رنگ نقره‌ای متالیک

مدل ۱۳۸۸ به شماره پلاک ایران ۵۵- ۳۹۴ س ۲۹

و شماره موتور ۱۲۴۸۸۲۲۶۲۸۲ و شماره شاسی

NAACC1CF9AF424454 به نام **مهدی**

خسروی نژاد مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودروام‌وی ام X22 PRO رنگ سفید مدل

۱۴۰۰ به شماره پلاک ایران ۵۵- ۹۴۲ ق ۲۷ و شماره

موتور 0000825MVME3T10AHM و شماره

شاسی NATFBABU4M1000777 به نام **زهرا**

رشیدی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کلیه مدارک مسکن مهر پردیس فاز ۸ پروژه آذر گستر

میانه شماره بلوک ۱۶۸۳۵ /۹۸/ص/۱۰۸

و شماره نقل و انتقال ۲۵۹۹۸ /۰۰/ص/۹۸۰

که از آقای **شهرام پور مهدی** به آقای **محمد محمدی**

انتقال یافته است مفقود شده و فاقد اعتبار است.

گواهی موقت پایان تحصیلات بشماره ۰۱۰۷/۲۴۴۰۱ متعلق به اینجناب **امیر عباس عبدالملکی** به کد ملی ۰۱۰۹۸۴۰۱ صادره از قزوین در مقطع کارشناسی رشته حقوق صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند به شماره دانشجویی ۹۷۲۲۰۸۷۶۶ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار میباشد.
از یابنده تقاضا می گردد اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند ارسال نماید.

کارت موتور و سند کمپانی موتور سیکلت لاکي

۱۸۵مدل ۹۹ به شماره موتور ایران ۱۳۸-۷۲۳۲۶ و

شماره شاسی ۰۰۲۰۳nct۲۳k۴۹۶lma

به نام **ناصر سعادت**ی اصل مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد

مدرک فارغ التحصیلی **اینجناب نسیم وفائیان** فرزند فخرالدین به شماره ملی ۰۰۱۶۴۳۴۲۰ صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته مامایی صادره از واحد دانشگاهی سمنان با شماره تایید سازمان مرکزی ۱۴۹۶۱۲۸۰۳۳۹ و تاریخ تایید۰۲/۰۲/۹۷ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد.
از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد سمنان به نشانی سمنان کیلومتر۵ جاده سمنان دامغان مجتمع دانشگاه آزاد اسلامی واحد سمنان ارسال نماید.